

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, Sept./Oct. 2023 (June 2023)
CONTRACT – I (Law of General Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/ problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Define acceptance. Explain the essentials of valid acceptance. Marks : 10
'ಸ್ವೀಕೃತಿ'ಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಉರ್ಜಿತ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. a) When are the communications of proposal, acceptance and revocation complete ? Explain with illustrations. Marks : 10
ಪ್ರಸ್ತಾವಗಳ ಸೂಚನೆ, ಸ್ವೀಕಾರ ಮತ್ತು ರದ್ದತಿ ಯಾವಾಗ ಪೂರ್ಣವಾಗುತ್ತದೆ ? ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ.
- Q. No. 1. b) Anand says in a conversation to Ravi that he will give Rs. 25,000/- to a person whosoever marries his daughter. Ravi marries Anand's daughter and files suit for recovery of Rs. 25,000/-. Will he succeed ? Marks : 6
ಆನಂದನು ರವಿಯೊಡನೆ ಮಾತನಾಡುವಾಗ, ನನ್ನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾದವರಿಗೆ 25,000/- ರೂಪಾಯಿಗಳನ್ನು ಕೊಡುವುದಾಗಿ ಹೇಳುತ್ತಾನೆ. ರವಿ ಆನಂದನ ಮಗಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ರೂ.25,000/- ವಸೂಲಿಗೆ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ದಾವೆ ಗೆಲ್ಲಬಲ್ಲನೇ ?
- OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. b) Write a short note on 'Privity of contract'. Marks : 6
'ಒಪ್ಪಂದದಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ' ಎಂಬುದರ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – II

- Q. No. 2. a) Define coercion. How does it differ from undue influence ? Marks : 10
 “ಜುಲುಮೆ” ಎಂದರೇನು ? ಇದು ಹೇಗೆ ಅನುಚಿತ ಪ್ರಭಾವದಿಂದ
 ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Discuss in brief the agreements declared void in the
 Indian Contract Act. Marks : 10
 ಭಾರತೀಯ ಕರಾರು ಅಧಿನಿಯಮದಡಿಯಲ್ಲಿ ಶೂನ್ಯ ಎಂದು ಘೋಷಿಸಲ್ಪಟ್ಟ
 ಕರಾರುಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. b) Write a short note on misrepresentation. Marks : 6
 ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) 'A' tells his wife that he would commit suicide if she doesn't
 transfer her personal assets to him. She does so under
 threat. Can the wife avoid this contract ? Marks : 6
 'ಅ'ನು ತನ್ನ ಹೆಂಡತಿಗೆ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸಿ, ಆಕೆಯ
 ಸ್ವಂತ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ತನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಹೆಂಡತಿಯು ಈ
 ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವೇ ?

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the doctrine of frustration with decided cases. Marks : 10
 ನಿರ್ಧಾರಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ ನಿಷ್ಫಲ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) State briefly the various ways of discharge of contract. Marks : 10
 ಕರಾರನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವ ಹಲವಾರು ವಿಧಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ
 ಚರ್ಚಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) A musical hall was agreed to be let out on certain day, but
 before that day, the hall was destroyed by fire. Is the
 promisor absolved from the contract ? Marks : 6
 ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿದ ದಿನದಂದು ಒಂದು ಸಂಗೀತದ ಕೊಠಡಿಯನ್ನು ಬಾಡಿಗೆಗೆ
 ಕೊಡಲು ಒಪ್ಪಂದವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆ ದಿನದ ಮೊದಲೇ ಅದು ಬೆಂಕಿಯಿಂದ
 ನಾಶವಾಗುತ್ತದೆ. ವಚನದಾತನು ವಚನದಿಂದ ಮುಕ್ತನೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Write a short note on discharge of contract by operation of
 law. Marks : 6
 ಕಾನೂನಿನ ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆಯ ಮುಖಾಂತರ ಕರಾರನ್ನು ಕೊನೆಗೊಳಿಸುವ
 ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the principle of “Remoteness of damages”, with special reference to Hadley V. Baxendale case. Marks : 10
“ದೂರದ ನಷ್ಟಕ್ಕಾಗಿ ಪರಿಹಾರ” ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಹ್ಯಾಡ್ಲೆ ವಿರುದ್ಧ ಬ್ಯಾಕ್ಸೆಂಡೇಲ್ ಪ್ರಕರಣದ ವಿಶೇಷ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. a) “Damages are compensatory and not penal”. Elucidate. Marks : 10
“ಹಾನಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಪರಿಹಾರವೇ ಹೊರತು ದಂಡವಲ್ಲ”. ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿರಿ.

- Q. No. 4. b) Write a short note on Quasi Contract. Marks : 6
ಅರೆ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) ‘X’ a dealer in fruits leaves a packet containing fruits at ‘Y’s house by mistake. ‘Y’ consumes those fruits. Can ‘X’ recover money ? Marks : 6

‘X’ ಎನ್ನುವ ಒಬ್ಬ ಹಣ್ಣಿನ ವ್ಯಾಪಾರಿ ‘Y’ ನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಹಣ್ಣುಗಳ ಪೊಟ್ಟಣವನ್ನು ಮರೆತು ಬಿಟ್ಟು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ. ‘Y’ನು ಆ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿನ್ನುತ್ತಾನೆ. ‘X’ ಆ ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಹಿಂಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Briefly explain the contracts which cannot be specifically enforced. Marks : 10
ಯಾವ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುವುದನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Write a note on preventive reliefs provided under the Specific Relief Act. Marks : 10
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಒದಗಿಸಿದ ಪ್ರತಿಬಂಧಕ ಪರಿಹಾರದ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on declaratory decrees. Marks : 6
ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಆದೇಶದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Write a short note on rectification of instruments. Marks : 6
ದಾಖಲಾತಿಗಳ ಸರಿಪಡಿಸುವಿಕೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. Examination, March/April 2024 (Odd Sem.)

CONTRACT – I
(Law of General Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and one problem or one short note are compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

- ಸೂಚನೆಗಳು :**
1. ಎಲ್ಲ ಯುನಿಟ್‌ಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿರಿ.
 2. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಯುನಿಟ್‌ನಿಂದ ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಮತ್ತು ಒಂದು ಸಮಸ್ಯೆಗೆ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯ ಆಗಿರುತ್ತದೆ.
 3. ಬಲಬದಿಯ ಅಂಕಿಯು ಗುಣಗಳನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ.
 4. ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಇಂಗ್ಲಿಷ್‌ನಲ್ಲಿ ಅಥವಾ ಕನ್ನಡದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಬೇಕು.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Define 'proposal' and what are the essentials of a valid proposal ? Marks : 10
ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಹಾಗೂ ವಿದ್ಯುಕ್ತ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳು ಯಾವುವು ?
OR/ಅಥವಾ
- Q. No. 1. a) Explain the doctrine of privity of contract with exceptions. Marks : 10
ಕರಾರು ಸಂಬಂಧ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ಅಪವಾದಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q. No. 1. b) 'A' has given a proposal to 'B' to sell his car for Rs. one lakh. 'B' has accepted to purchase the car on the occasion of his marriage. Is it a valid acceptance ? Marks : 6
'ಅ' ನು ತನ್ನ ಕಾರನ್ನು ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು 'ಬ' ನಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ' ನು ತನ್ನ ಮದುವೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸುವುದಾಗಿ ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು ಅಂಗೀಕಾರವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- Q. No. 1. b) 'A' has given an advertisement to pay Rs. 5,000 reward amount to any person who has searched his absconded dog. After reading the advertisement 'B' has searched the dog. 'A' has refused to pay the reward amount on the ground that 'B' has not communicated the acceptance. Can 'B' recover the reward amount ?

Marks : 6

ತನ್ನ ಕಳೆದುಹೋದ ನಾಯಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಿಕೊಟ್ಟರೆ ರೂ. 5,000 ಬಹುಮಾನವನ್ನು ನೀಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು 'ಅ'ನು ಒಂದು ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ನೀಡಿದನು. ಪ್ರಕಟಣೆಯನ್ನು ಓದಿದ ನಂತರ 'ಬ'ನು ನಾಯಿಯನ್ನು ಹುಡುಕಿದನು. ಅಂಗೀಕಾರದ ತಿಳಿಸುವಿಕೆ ಆಗಲಿಲ್ಲ ಎಂಬ ಕಾರಣದ ಮೇಲೆ 'ಅ'ನು ಬಹುಮಾನದ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಬ'ನು ಬಹುಮಾನದ ಹಣವನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – II

- Q. No. 2. a) Examine the legality of minor's contract.
ಅಪ್ರಾಪ್ತನ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿರಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Define fraud and what are the differences between fraud and misrepresentation ?

Marks : 10

ಮೋಸವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಮೋಸ ಹಾಗೂ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು ?

- Q. No. 2. b) 'A' has agreed to sell one article to 'B' for Rs. 5,000. But real value of the article is Rs. 50,000. Subsequently 'A' has argued that contract is invalid because he is an unsound mind person. Decide.

Marks : 6

'ಅ'ನು ಒಂದು ವಸ್ತುವನ್ನು 5,000 ರೂ.ಗೆ 'ಬ'ನಿಗೆ ಮಾರಾಟಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅದರ ನಿಜವಾದ ಬೆಲೆ 50,000 ರೂ. ಇತ್ತು. ನಂತರ ತಾನು ಮಾನಸಿಕ ಅಸ್ವಸ್ಥ ವ್ಯಕ್ತಿ ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಕರಾರು ಅಸಿಂಧು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು 'ಅ'ನು ವಾದಿಸುತ್ತಾನೆ. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. b) 'A' a lady has agreed to work as a house-keeper during day time and as a prostitute during night time with 'B'. 'B' has agreed to pay 500 Rs. per month. After one month 'B' has refused to pay 500 Rs. to 'A'. Can 'A' recover 500 Rs. from B ?

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬ ಹುಡುಗಿಯು ಹಗಲಿನಲ್ಲಿ ಕೆಲಸದವಳಾಗಿ ಹಾಗೂ ರಾತ್ರಿಯ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ವೇಶ್ಯೆಯಾಗಿ 'ಬ' ಎಂಬವನ ಬಳಿ ಇರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾಳೆ. 'ಬ'ನು ತಿಂಗಳಿಗೆ 500 ರೂ. ನ್ನು ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಒಂದು ತಿಂಗಳಾದ ನಂತರ 500ರೂ.ನ್ನು ನೀಡಲು 'ಬ'ನು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. 'ಅ'ಳು 'ಬ' ನಿಂದ 500 ರೂ.ನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



UNIT – III

Q. No. 3. a) “An agreement without consideration is void” – Discuss. Marks : 10
“ಪ್ರತಿಫಲ ಇಲ್ಲದ ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಶೂನ್ಯ” – ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. a) Define contingent contract and what are the rules Marks : 10
relating to enforcement of contingent contract ?
ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸಂಭವನೀಯ ಕರಾರನ್ನು
ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳು ಯಾವುವು ?

Q. No. 3. b) ‘A’ who is a dealer of all types of oils has agreed to sell Marks : 6
one tin of oil to ‘B’ and ‘B’ has agreed to pay the price. Is
it a valid contract ?
ಎಲ್ಲ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಎಣ್ಣೆ ವ್ಯಾಪಾರಿ ಆದ ‘ಅ’ನು ಒಂದು ಡಬ್ಬ ಎಣ್ಣೆಯನ್ನು
‘ಬ’ ನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ‘ಬ’ನು ಅದರ
ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಸಿಂಧು
ಕರಾರು ಆಗುವುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) ‘A’ and ‘B’ have entered a wagering agreement. In the Marks : 6
wagering agreement ‘A’ has lost the amount of Rs. 5,000.
‘A’ has taken loan of Rs. 5,000 from ‘C’ to pay the amount
to ‘B’. Can ‘C’ recover 5,000 Rs. from ‘A’ ?
‘ಅ’ ಮತ್ತು ‘ಬ’ ಒಂದು ಜೂಜು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ.
ಆ ಜೂಜು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ‘ಅ’ನು 5,000 ರೂ.ನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ.
‘ಬ’ನಿಗೆ ಹಣವನ್ನು ನೀಡಲು ‘ಅ’ನು ‘ಸ’ ಎಂಬವನ ಬಳಿ 5,000 ರೂ.
ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ‘ಸ’ ನು ‘ಅ’ ನಿಂದ 5,000 ರೂ.ನ್ನು
ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the doctrine of frustration with help of decided Marks : 10
cases.
ನಿಷ್ಫಲ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದೊಂದಿಗೆ
ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain the remedies for breach of contract. Marks : 10
ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ಇರುವ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



- Q. No. 4. b) 'A' has found one golden ring and 'A' could not find out the true owner even after reasonable effort. Subsequently 'A' has sold the golden ring to 'B'. 'B' has refused to pay the price. Can 'A' recover the price from 'B' ?

Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಒಂದು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರ ಸಿಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಯೋಗ್ಯ ಪ್ರಯತ್ನದ ನಂತರವೂ 'ಅ' ನಿಗೆ ನಿಜವಾದ ಮಾಲೀಕನನ್ನು ಹುಡುಕಲು ಸಾಧ್ಯ ಆಗಲಿಲ್ಲ. ನಂತರ 'ಅ'ನು ಬಂಗಾರದ ಉಂಗುರವನ್ನು 'ಬ' ಎಂಬುವವನಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದನು. 'ಬ'ನು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡಲು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 4. b) 'A' has kept one fruit box in the room of 'B' by mistake. 'B' has consumed the fruits. 'A' has requested 'B' to pay the price of the fruits but 'B' has refused. Can 'A' recover the price of the fruits from 'B' ?

Marks : 6

ತಪ್ಪು ಗ್ರಹಿಕೆಯಿಂದ 'ಅ'ನು ಒಂದು ಹಣ್ಣಿನ ಬುಟ್ಟಿಯನ್ನು 'ಬ'ನ ಕೋಣೆಯಲ್ಲಿ ಇಡುತ್ತಾನೆ. 'ಬ'ನು ಎಲ್ಲ ಹಣ್ಣುಗಳನ್ನು ತಿಂದನು. ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಸಂದಾಯ ಮಾಡುವಂತೆ 'ಅ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ವಿನಂತಿಸಿಕೊಂಡನು. ಆದರೆ 'ಬ'ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದನು. 'ಅ'ನು 'ಬ' ನಿಂದ ಹಣ್ಣುಗಳ ಬೆಲೆಯನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – V

- Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to recovery of an immovable property.

Marks : 10

ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಯ ವಸೂಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the contracts which cannot be specifically enforced.

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಲಾರದ ಕರಾರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) Write a short note on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Declaratory relief.

ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಪರಿಹಾರ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) Injunction.

Marks : 6

ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ.



4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A. LL.B./B.Com. LL.B. (Even Sem.) Examination, August/September 2024

CONTRACT – I

(Law of General Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instructions : 1. Answer all five Units.

- 2. One essay type question and short note/problem is compulsory from each Unit.**
- 3. Figures to the right indicates marks.**
- 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.**

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "An agreement enforceable by law is a contract". Discuss. Marks : 10

“ಕಾನೂನಿನನ್ವಯ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಒಪ್ಪಂದವು ಕರಾರಾಗಿರುತ್ತದೆ”.
ಚರ್ಚಿಸಿ.

OR

Explain "Consideration" with reference to leading cases.
State difference between English Law and Indian Law.

“ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು” ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ. ಆಂಗ್ಲ
ಕಾನೂನು ಮತ್ತು ಭಾರತೀಯ ಕಾನೂನಿನ ನಡುವೆ ಇರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು
ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 1. (b) Write a note on General Offer. Marks : 6

ಸಾಮಾನ್ಯ ಪ್ರಸ್ಥಾವನೆ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

"A sold his car worth Rs. 10,000/- for Rs. 5,000/- to 'B'. Can
this agreement be questioned and if so on what grounds ?

‘ಎ’ಯು ತನ್ನ ರೂ. 10,000/- ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಕಾರನ್ನು ‘ಬಿ’ ಗೆ
ರೂ. 5,000/- ಗಳಿಗೆ ಮಾರಿದನು. ಈ ಕರಾರನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದೇ ?
ಹಾಗಿದ್ದರೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಪ್ರಶ್ನಿಸಬಹುದು ?

P.T.O.



UNIT – II

Q. No. 2. (a) Who are competent to contract ? Explain the principle laid down in the case of Mohari Bibi V. Dharmadas Gosh. Marks : 10

ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳಲು ಅರ್ಹತೆ ಉಳ್ಳವರಾರು ? ಮೊಹರಿ ಬಿಬಿ ವಿರುದ್ಧ ಧರ್ಮದಾಸ್ ಘೋಶ್ ಮೊಕದ್ದಮೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಪಾದಿಸಲಾದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

OR

Define free consent. What are the elements of fraud ? Cite leading cases.

ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮೋಸದ ಅವಶ್ಯಕ ಅಂಶಗಳು ಯಾವುವು ? ಪ್ರಮುಖ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q. No. 2. (b) Write a short note on Contingent Contract. Marks : 6

ಘಟನಾವಲಂಬಿ ಕರಾರಿನ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

'A' a minor, falsely represents to 'B' that he is a major and purchases some goods on credit. 'B' files a suit to recover the price from 'A'. Decide.

'ಎ' ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವಯಸ್ಸಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ತಾನು ಪ್ರಾಯಸ್ತನೆಂದು 'ಬಿ' ಗೆ ತಪ್ಪು ನಿರೂಪಣೆ ನೀಡಿ ಕೆಲವು ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ಸಾಲವಾಗಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡನು. 'ಬಿ' ಯು ಬೆಲೆಯ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ 'ಎ' ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡುವನು. ತೀರ್ಮಾನಿಸಿ.

UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the doctrine of frustration with decided cases. Marks : 10

ಭಗ್ನತೆ ತತ್ವವನ್ನು (ವಿಫಲತಾ) ತೀರ್ಮಾನಿತ ಪ್ರಕರಣಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR

What is meant by Anticipatory breach of contract ? Explain the consequences of such breach.

“ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ನಿರೀಕ್ಷಣಾ ಉಲ್ಲಂಘನೆ” ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.



Q. No. 3. (b) Write a short note on law relating to appropriation of payments. Marks : 6

ಸಂದಾಯ ವಿನಿಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಾನೂನಿನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

'P', 'Q' and 'R' jointly promise to pay 'Z' Rs. 3,000/-. 'P' and 'Q' are not traceable. Can 'Z' compel 'R' to pay him in full ?

'ಕೆ', 'ಕಿ' ಮತ್ತು 'ಖ' ಜಂಟಿಯಾಗಿ 'ಚ' ಗೆ 3,000/- ರೂ. ಕೊಡಲು ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾರೆ. ಆದರೆ ತದನಂತರ 'ಕೆ' ಮತ್ತು 'ಕಿ' ಕಾಣೆಯಾಗುತ್ತಾರೆ. 'ಚ' ನು 'ಖ' ನನ್ನು 3,000/- ರೂ. ಕೊಡಲು ಒತ್ತಾಯಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) What is Quasi Contract ? When quasi contractual liability arises ?

Marks : 10

'ಅರೆ ಕರಾರು' ಎಂದರೇನು ? ಅರೆ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ?

OR

Explain the various remedies available for breach of contract.

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗೆ ದೊರಕುವ ವಿವಿಧ ಪರಿಹಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 4. (b) Write a short note on remoteness of damages.

Marks : 6

ದೂರ ಸಂಬಂಧದ ನಷ್ಟದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR

Distinguish between liquidated damages and penalty.

ನಿರ್ಧಾರಿತ ಧನ ಪರಿಹಾರ ಹಾಗೂ ದಂಡಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) What is specific performance ? When contracts can be specifically enforced ?

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನಿರ್ವಹಣೆ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಒಪ್ಪಂದಗಳನ್ನು ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದು ?

OR



What is an Injunction ? Explain the kinds of injunctions under Specific Relief Act.

ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆ ಎಂದರೇನು ? ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q. No. 5. (b) Write a short note on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Declaratory decree.

ಘೋಷಣಾತ್ಮಕ ಆದೇಶ.

OR

Cancellation of Instruments.

ದಾಖಲಾತಿಗಳ ರದ್ದು ಮಾಡುವಿಕೆ.



4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, January/February 2025 (Odd Sem.)

CONTRACT – I
(Law of General Contract)

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and short note/problems is compulsory from each Units.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answer should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

Q. No. 1. (a) "All contracts are agreements but all agreements are not contracts." Explain.

Marks : 10

“ಎಲ್ಲಾ ಕರಾರುಗಳು ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಆದರೆ ಎಲ್ಲಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಕರಾರುಗಳಲ್ಲ.”
ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the doctrine of privity of contract. State the exceptions, if any.

Marks : 10

ಕರಾರು ಗುಪ್ತತೆ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ. ಅಪವಾದಗಳೇನಾದರೂ ಇದ್ದರೆ
ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q. No. 1. (b) Raja has agreed to sell his car worth Rs. 3,00,000 for just Rs. 10,000 to Sham. Subsequently Raja wants to cancel the contract on the ground that the consideration is not adequate. Advice Raja.

Marks : 6

ರಾಜನು ತನ್ನ 3 ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಯ ಬೆಲೆಬಾಳುವಂತಹ ಕಾರನ್ನು ಶಾಮನಿಗೆ
ಕೇವಲ ಹತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದಾಗಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡು
ಕರಾರು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ ಆ ಕರಾರನ್ನು ತಕ್ಕ ಪ್ರತಿಫಲವಿಲ್ಲವೆಂಬ
ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ರದ್ದು ಮಾಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ರಾಜನಿಗೆ ಸಲಹೆಯನ್ನು
ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- (b) "A" has invited "B" for a dinner and "B" has accepted the invitation. Subsequently "B" could not attend the dinner. "A" has filed a suit against "B" to recover the dinner expenses. Can 'A' recover the dinner expenses ?

Marks : 6

“ಅ”ನು “ಬ”ನನ್ನು ಒಂದು ಭೋಜನ ಕೂಟಕ್ಕೆ ಆಮಂತ್ರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು “ಬ”ನು ಆಮಂತ್ರಣವನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಂತರ “ಬ”ನು ಭೋಜನ ಕೂಟಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗಲಿಲ್ಲ. ಭೋಜನ ಕೂಟದ ಖರ್ಚಿನ ವಸೂಲಾತಿಗಾಗಿ “ಅ”ನು “ಬ”ನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. “ಅ”ನು ಭೋಜನ ಕೂಟದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – II

- Q. No. 2. (a) Explain the effects of minor's agreement.

Marks : 10

ಅಪ್ರಾಪ್ತ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಒಪ್ಪಂದದ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (a) What is consent ? Explain the circumstances under which consent is said to be free consent.

Marks : 10

ಸಮ್ಮತಿ ಎಂದರೇನು ? ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಸಮ್ಮತಿಯು ಮುಕ್ತ ಸಮ್ಮತಿಯೆಂದು ಹೇಳಲ್ಪಡುತ್ತದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 2. (b) Raju a shopkeeper, supplied to the wife and children of Ramu, a Lunatic with, necessaries suitable to their condition in life. Raju intends to recover price of the goods from Ramu. Advise him.

Marks : 6

ರಾಜು ಎಂಬ ಅಂಗಡಿಕಾರ, ರಾಮು ಮತಿಭ್ರಮೆ ಹೊಂದಿರುವವನ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ಅವರ ಜೀವನದ ಸ್ಥಾನಮಾನಕ್ಕೆ ಅನುಗುಣವಾದ ಅತ್ಯಾವಶ್ಯಕ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದಾನೆ. ರಾಜು ಆ ಸರಕಿನ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರಾಮುವಿನಿಂದ ಪಡೆಯ ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿ.

OR/ಅಥವಾ

- (b) 'A' kidnaps 'B' son and threatens to kill him, if 'B' does not sign the document of sale deed. Out of fear 'B' signs the sale deed. Later 'B' wants to set aside the contract. Can he do so ? Decide.

Marks : 6

‘ಅ’ನು ‘ಬ’ನ ಮಗನನ್ನು ಅಪಹರಿಸುತ್ತಾನೆ ಮತ್ತು ‘ಬ’ನು ಒಂದು ಕರಾರು ಪತ್ರಕ್ಕೆ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡದಿದ್ದರೆ ಅವನ ಮಗನನ್ನು ಕೊಲ್ಲುವುದಾಗಿ ಹೆದರಿಸುತ್ತಾನೆ. ಆಗ ‘ಬ’ನು ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತದನಂತರ ‘ಬ’ನು ಆ ಕರಾರನ್ನು ರದ್ದುಪಡಿಸಲು ಬಯಸುತ್ತಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ? ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.



UNIT – III

Q. No. 3. (a) Explain the different modes of discharge of contract.

Marks : 10

ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ವಿಸರ್ಜಿಸುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain the doctrine of frustration with the help of decided cases.

Marks : 10

ನಿಷ್ಫಲ ತತ್ವವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಹಾಯದಿಂದ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. (b) Rama promised to marry Seeta after the death of his father. But he married Suma when his father was alive. Seeta wants to sue Rama for breach of contract. Advise Seeta.

Marks : 6

ರಾಮನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ನಿಧನದ ನಂತರ ಸೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ಅವಳಿಗೆ ವಚನ ಕೊಡುತ್ತಾನೆ. ಆದರೆ ಅವನು ತನ್ನ ತಂದೆ ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಸುಮಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ಸೀತಾಳು ರಾಮನ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಲು ಬಯಸುತ್ತಾಳೆ. ಸೀತಾಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) 'A' a famous singer agreed to sing in a programme arranged by 'B'. But before the programme "A" died. Can 'B' compel "C" the son of "A" to sing in the programme ?

Marks : 6

“ಬ”ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುತ್ತೇನೆ ಎಂದು “ಅ” ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಗಾಯಕನು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಆದರೆ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ “ಅ”ನು ನಿಧನನಾಗುತ್ತಾನೆ. ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಹಾಡುವಂತೆ “ಬ”ನು “ಅ”ನ ಮಗನಾದ “ಕ”ನನ್ನು ಕಡ್ಡಾಯಪಡಿಸಬಹುದೇ ?

UNIT – IV

Q. No. 4. (a) What are the remedies available for a breach of contract ? Explain.

Marks : 10

ಕರಾರಿನ ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ ದೊರಕುವ ಪರಿಹಾರಗಳಾವುವು ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

(a) What is Quasi-contract ? Explain the different types of Quasi-contract.

Marks : 10

ಅರೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಅರೆ-ಒಡಂಬಡಿಕೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.



Q. No. 4. (b) "A" has supplied one mobile to "B" who is a minor. Can "A" recover the price of the mobile from "B" ?

Marks : 6

“ಅ” ಎಂಬುವವನು “ಬ” ಎಂಬ ಅಪ್ರಾಪ್ತನಿಗೆ ಒಂದು ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್)ಯನ್ನು ಪೂರೈಸುತ್ತಾನೆ. ಜಂಗಮವಾಣಿ (ಮೊಬೈಲ್)ಯ ಬೆಲೆಯನ್ನು “ಅ”ನು “ಬ”ನಿಂದ ವಸೂಲಾತಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

(b) "A" a famous dancer has agreed to dance in a festival conducted by "B". But due to ill health "A" could not dance. "B" filed a suit against "A" for breach of contract. Decide.

Marks : 6

“ಬ”ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಉತ್ಸವದಲ್ಲಿ ನರ್ತಿಸುತ್ತೇನೆ ಎಂದು “ಅ” ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ನರ್ತಕಿಯು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಳು. ಆದರೆ “ಅ”ಳ ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ನರ್ತಿಸಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ “ಬ”ನು “ಅ”ಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

UNIT – V

Q. No. 5. (a) What is meant by specific performance ? Who can claim it ? Marks : 10
ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ನೆರವೇರಿಕೆ ಎಂದರೇನು ? ಇದನ್ನು ಯಾರು ಕೇಳಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

(a) Explain perpetual and temporary injunctions.

Marks : 10

ಶಾಶ್ವತ ಮತ್ತು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ನಿರ್ಬಂಧಕಾಜ್ಞೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. (b) Write a short note on :

Marks : 6

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Recovery of immovable property.

ಸ್ಥಿರ ವಸ್ತುವಿನ ವಸೂಲಾತಿ.

OR/ಅಥವಾ

(b) Cancellation of an instruments.

Marks : 6

ದಸ್ತಾವೇಜುಗಳ ರದ್ದತಿ.



4002/5057/6021/7021

I Semester 3 Year LL.B./IV Semester 5 Year B.A. LL.B.(Maj.-Min. System)/
B.Com., LL.B./B.B.A. LL.B. Examination, June/July 2025 (Even Sem.)

CONTRACT – I
Law of General Contract

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

- Instructions :**
1. Answer all five Units.
 2. One essay type question and one short note/problem is compulsory from each Unit.
 3. Figures to the right indicate marks.
 4. Answers should be written either in English or Kannada completely.

UNIT – I

- Q. No. 1. a) Define acceptance. Explain the essentials of a valid acceptance with illustrations. Marks : 10

ಸ್ವೀಕೃತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಉರ್ಜಿತ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಅಂಶಗಳನ್ನು ದೃಷ್ಟಾಂತಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. a) Explain the doctrine of privity of contract. State its exceptions. Marks : 10

ಒಡಂಬಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗಿ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. ಈ ಸಿದ್ಧಾಂತಕ್ಕೆ ಇರುವ ಅಪವಾದಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

- Q. No. 1. b) Write a short note on offer and invitation to offer (treat). Marks : 6

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆ ಹಾಗೂ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗೆ ಆಹ್ವಾನದ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 1. b) Write a short note on modes of revocation of an offer. Marks : 6

ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯನ್ನು ಹಿಂತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವ ವಿಧಾನಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT – II

- Q. No. 2. a) What is fraud ? Explain the essential elements of fraud. Marks : 10

ವಂಚನೆ ಎಂದರೇನು ? ವಂಚನೆಯ ಅವಶ್ಯಕ ಘಟಕಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 2. a) Explain the doctrine of restitution with decided cases. Marks : 10

ಮರುಪಾವತಿಯ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ ಪ್ರಕರಣದೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 2. b) Write a short note on coercion. Marks : 6

ಜುಲುಮೆ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

P.T.O.



- Q. No. 2. b) Nikhil enters into an agreement with Suraj to kill Vaibhav for a sum of Rs. 50,000. Suraj refuses to pay the agreed sum. Can Nikhil recover the amount ?

Marks : 6

ವೈಭವನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡಿದರೆ ಐವತ್ತು ಸಾವಿರ ರೂಪಾಯಿ ಕೊಡುವುದಾಗಿ ನಿಖಿಲ್‌ನು ಸೂರಜ್ ಜೊತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾನೆ. ನಿಖಿಲ್‌ನು ವೈಭವನನ್ನು ಕೊಲೆ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ಸೂರಜ್‌ನು ಹಣ ಕೊಡಲು ನಿರಾಕರಿಸುತ್ತಾನೆ. ನಿಖಿಲ್‌ನು ಹಣ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

UNIT – III

- Q. No. 3. a) Explain the grounds of impossibility of performance of contract.
ಕರಾರು ನೆರವೇರಿಕೆ ಅಸಾಧ್ಯತೆಯ ಆಧಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. a) Explain the rules relating to the appropriation of payment between the debtor and creditor.

Marks : 10

ಸಾಲಗಾರ ಮತ್ತು ಸಾಲಿಗನ ಮಧ್ಯೆ ಇರುವ ಸಂದಾಯ ವಿನಿಯೋಗಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q. No. 3. b) Ramesh has agreed to deliver the goods to Suresh at Mysore on a specified day for a certain price. Time is essence of the contract. Ramesh fails to deliver the goods on the specified day to Suresh. Suresh rescinds the contract and files a suit to recover damages. Decide.

Marks : 6

ರಮೇಶ ಎಂಬಾತನು ಸುರೇಶನಿಗೆ ಒಂದು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು, ನಿಗದಿತ ಬೆಲೆಗೆ ಮೈಸೂರಿನಲ್ಲಿ ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸಲು ಒಪ್ಪಿದ್ದಾನೆ. ವೇಳೆಯ ಒಡಂಬಡಿಕೆಯ ಅತ್ಯವಶ್ಯಕ ಘಟಕವಾಗಿದೆ. ರಮೇಶನು ನಿಗದಿತ ದಿನದಂದು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪೂರೈಸುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾದನು. ಸುರೇಶನು ಒಡಂಬಡಿಕೆಯನ್ನು ರದ್ದು ಮಾಡಿ ಪರಿಹಾರ ಧನ ಮೊಕದ್ದಮೆ ಹಾಕುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 3. b) Hrishikesh promised to marry Neeta on the death of his father. While the father was still alive, he married Sonal. Decide.

Marks : 6

ಹೃಷಿಕೇಶನು ತನ್ನ ತಂದೆಯ ಮರಣದ ನಂತರ ನೀತಾಳನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುವುದಾಗಿ ವಾಗ್ದಾನ ಮಾಡುತ್ತಾನೆ. ತನ್ನ ತಂದೆಯು ಬದುಕಿರುವಾಗಲೇ ಸೋನಾಲ್‌ನನ್ನು ಮದುವೆಯಾಗುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಣಯಿಸಿ.

UNIT – IV

- Q. No. 4. a) Explain the principles relating to measurement of damages.
ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತ ಲೆಕ್ಕಹಾಕುವಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Marks : 10

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 4. a) What is Quasi Contract ? When does Quasi Contractual liability arises ?

Marks : 10

ಆರೆ ಕರಾರು ಎಂದರೇನು ? ಆರೆ ಕರಾರಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಯಾವಾಗ ಉದ್ಭವವಾಗುತ್ತದೆ ?

Q. No. 4. b) 'A' a famous singer has agreed to sing in a festival conducted by 'B'. But due to ill health 'A' could not sing. 'B' filed a suit against 'A' for breach of contract. Decide.

Marks : 6

'ಬ'ನು ಏರ್ಪಡಿಸಿದ ಉತ್ಸವದಲ್ಲಿ ಹಾಡಲು ಎಂದು 'ಅ' ಎಂಬ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಗಾಯಕಿಯು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಳು. ಆದರೆ 'ಅ'ಳ ಅನಾರೋಗ್ಯದ ಕಾರಣದಿಂದಾಗಿ ಹಾಡಲು ಸಾಧ್ಯವಾಗಲಿಲ್ಲ. ಕರಾರು ಉಲ್ಲಂಘನೆಗಾಗಿ 'ಬ'ನು 'ಅ'ಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡುತ್ತಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. b) Write a short note on different kinds of damages.

Marks : 6

ವಿವಿಧ ತರಹದ ಪರಿಹಾರ ಧನಗಳ ಮೇಲೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

UNIT - V

Q. No. 5. a) Explain the provisions relating to recovery of movable and immovable property under Specific Relief Act, 1963.

Marks : 10

ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1963ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಚರ ಮತ್ತು ಸ್ಥಿರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. a) Explain the circumstances under which the court may grant temporary injunction.

Marks : 10

ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ತಡೆಯಾಜ್ಞೆಯನ್ನು ಕೊಡುತ್ತದೆ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 5. b) Write a short note on cancellation of instruments.

Marks : 6

ಪತ್ರದ ರದ್ದತಿ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 5. b) Write a short note on contracts which can be specifically enforced.

Marks : 6

ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸಬಹುದಾದ ಕರಾರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.